[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
       ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                           года                        г. Дальнереченск                                              №   -па
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие дорожной отрасли на территории Дальнереченского муниципального района на 2025-2029 годы»

   В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением администрации Дальнереченского муниципального района от 02.09.2024 № 427-па  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Дальнереченского муниципального района на 2025 год» (в ред. от 19.09.2024 № 457-па), Уставом Дальнереченского муниципального района, администрация Дальнереченского муниципального района
    ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие дорожной отрасли на территории Дальнереченского муниципального района на 2025-2029 годы», утвержденную постановлением администрации Дальнереченского муниципального района от 15.11.2024 № 589-па (далее – муниципальная программа) следующие изменения:

1.1. Паспорт муниципальной программы «Развитие дорожной отрасли на территории Дальнереченского муниципального района на 2025-2029 годы» изложить в новой редакции.

1.2. Приложение №2 «Перечень основных мероприятий» к муниципальной программе изложить в редакции приложения № 1 к настоящему постановлению (прилагается).

1.3. Приложение № 3 «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» изложить в редакции приложения № 2 к настоящему постановлению (прилагается).
2. Отделу по работе с территориями и делопроизводству администрации Дальнереченского муниципального района (Пенкина) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Дальнереченского муниципального района в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дальнереченского муниципального района (Попов).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования в установленном порядке.
Глава Дальнереченского

муниципального района                                                                                                В.С. Дернов

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       «Паспорт муниципальной программы

«Развитие дорожной отрасли на территории

Дальнереченского муниципального округа на 2025-2029 годы»
	Наименование муниципальной Программы
(далее - Программа)
	«Развитие дорожной отрасли на территории Дальнереченского муниципального района на 2025-2029 годы»

	Основание разработки Программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» (в ред. от 13.07.2024 № 177-ФЗ);

Постановление администрации Дальнереченского муниципального района от 02 сентября 2024 года № 427 -па «Об утверждении перечня муниципальных программ Дальнереченского муниципального района на 2025 год» ( в ред.19.09.2024 №457-па)

	Реквизиты нормативных правовых актов, которыми утверждены государственные программы Российской Федерации, Приморского края
	Государственная программа Приморского края «Развитие транспортного комплекса Приморского края», утвержденная постановлением администрации Приморского края от 27.12.2019 № 919-па

	Ответственный исполнитель Программы
	Отдел архитектуры, градостроительства и ЖКХ администрации Дальнереченского муниципального района

	Участники программы
	Индивидуальные предприниматели, организации оказывающие услуги в сфере дорожной отрасли

	Структура программы
	Подпрограмм нет

	Цель Программы
	Развитие и совершенствование сети автомобильных дорог общего пользования местного значения Дальнереченского муниципального района с целью формирования  устойчивого социально-экономического развития Дальнереченского муниципального района

	Задачи Программы
	- обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения с выполнением работ по их содержанию и ремонту в целях доведения транспортно-эксплуатационных показателей до нормативных требований и создание безопасных условий дорожного движения на дорогах местного значения Дальнереченского муниципального района;

- обеспечение безопасности дорожного движения;

- обеспечение безопасных условий для движения пешеходов на улично-дорожной сети Дальнереченского муниципального района;

- принятие мер по совершенствованию каждого пешеходного перехода в Дальнереченском муниципальном районе.

	Целевые индикаторы (мероприятия) и показатели Программы
	- доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, в отношении которых произведен ремонт к общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям к общей протяжённости автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, в отношении которых произведен ремонт к обшей протяжённости автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- протяжённость автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям к общей протяжённости автомобильных дорог общего пользования местного значения.

	Этапы и сроки реализации Программы
	Программа реализуется в один этап в 2025-2029 годах

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Общий объем средств бюджетных ассигнований на реализацию программы из районного бюджета составляет — 68 981 543,03 рублей, в том числе:

2025 год- 36 212 979,03 рублей;

2026 год- 12 192 141,00 рублей;

2027 год- 8 192 141,00 рублей;

2028 год- 6 192 141,00 рублей;

2029 год — 6 192 141,00 рублей

Прогнозная оценка средств, привлекаемых на реализацию целей программы из краевого бюджета составляет — 0,00 рублей, в том числе:

2025 год- 0,00 рублей;

2026 год- 0,00 рублей;

2027 год- 0,00 рублей;

2028 год- 0,00 рублей;

2029 год — 0,00 рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Повышение прочности земляного полотна с использованием различных материалов;

Устройство недостающих элементов системы водоотвода (в том числе новых водопропускных труб, дренажей, водоотводных канав);

Усиление дорожной одежды при несоответствии ее прочности транспортным нагрузкам с исправлением продольных и поперечных неровностей, укладкой выравнивающих и дополнительных слоев основания и покрытия, устройство более совершенных типов покрытий с использованием существующих дорожных одежд в качестве основания».

Приложение № 1

к постановлению администрации

Дальнереченского муниципального района
от  года №  -па
Приложение № 2
 к муниципальной программе                                                                                                         «Развитие дорожной отрасли на                                                                                                 территории Дальнереченского                                                                                                                      муниципального района на 2025-2029 годы»,  утвержденной постановлением администрации  Дальнереченского муниципального района
от  года №   -па
Перечень основных мероприятий Программы.
	 N

п/п
	Наименование муниципальной программы,  подпрограммы, отдельного мероприятия
	Ответственный

исполнитель,

соисполнители
	Срок

выполнения
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)

	1
	2
	3

	6

	Муниципальная программа «Развитие дорожной отрасли на территории Дальнереченского муниципального района на 2025-2029 годы»

	1. Основное мероприятие «Капитальный ремонт, ремонт и содержание дорог местного значения»

	2. Основное мероприятие «Обеспечение транспортной безопасности объектов дорожного хозяйства»

Приложение № 2

к постановлению администрации

Дальнереченского муниципального района
от  года №  -па
Приложение № 3
 к муниципальной программе «Развитие дорожной отрасли на                                                                                                 территории Дальнереченского                                                                                                                      муниципального района на 2025-2029 годы», утвержденной постановлением администрации  Дальнереченского муниципального района от  года № -па
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы

за счет всех источников финансирования.
	№ п/п
	Наименование муниципальной Программы, подпрограммы
	Источник финансирования
	Код бюджетной классификации
	Оценка расходов (рублей)

	Итого

	2025 год
	2026 год

2027 год

2028 год

2029 год

	ГрБС
	Рз

Пр
	ЦС
	ВР

	Всего
	001
	0409
	1600000000

	68 981 543,03
	36 212 979,03
	12 192 141,00
	8 192 141,00
	6 192 141,00
	6 192 141,00

	Муниципальная программа Дальнереченского муниципального района «Развитие дорожной отрасли                                                                                                                                                                                                              на территории Дальнереченского                                                                                                                                                                                      муниципального района на 2025-2029 годы»
	Бюджет муниципального района

	в том числе:

	Собственные средства бюджета муниципального района

	Субсидии из бюджета субъекта РФ

	Субвенции из бюджета субъекта РФ

	Иные межбюджетные трансферты из бюджетов муниципальных образований

	1.
	 Основное мероприятие «Капитальный ремонт, содержание и ремонт дорог местного значения»
	МБ
	001
	0409
	1690100000
	000
	68 581 543,03
	35 812 979,03
	12 192 141,00
	8 192 141,00
	6 192 141,00
	6 192 141,00

	1.1.
	Капитальный ремонт и ремонт дорог местного значения Дальнереченского муниципального района за счет средств Дорожного фонда
	МБ

	001
	0409
	169012Д102

	29 153 549,93
	21 153 549,93
	6 000 000,00
	2 000 000,00
	0,00
	0,00

	1.2.
	Капитальный ремонт и ремонт искусственных сооружений на дорогах местного значения Дальнереченского муниципального района за счет средств Дорожного фонда
	МБ

	001
	0409
	169012Д103

	4 324 838,10
	4 324 838,10
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.3.
	Иные межбюджетные трансферты на содержание дорог местного значения за счет средств Дорожного фонда, в том числе по поселениям:
	МБ
	001
	0409
	169016Д221
	540
	31 221 359,54
	6 452 795,54
	6 192 141,00
	6 192 141,00
	6 192 141,00
	6 192 141,00

	1.3.1.
	Веденкинское с/п
	МБ

	6 972 390,00
	1 394 478,00
	1 394 478,00
	1 394 478,00
	1 394 478,00
	1 394 478,00

	1.3.2.
	Рождественское с/п
	МБ

	3 116 875,00
	623 375,00
	623 375,00
	623 375,00
	623 375,00
	623 375,00

	1.3.3.
	 Ракитненское с/п
	МБ

	3 664 700,00
	732 940,00
	732 940,00
	732 940,00
	732 940,00
	732 940,00

	1.3.4.
	 Малиновское с/п
	МБ

	7 715 964,54
	1 677 756,54
	1 509 552,00
	1 509 552,00
	1 509 552,00
	1 509 552,00

	1.3.5.
	Ореховское с/п
	МБ

	4 582 650,00
	990 490,00
	898 040,00
	898 040,00
	898 040,00
	898 040,00

	1.3.6.
	Сальское с/п
	МБ

	5 168 780,00
	1 033 756,00
	1 033 756,00
	1 033 756,00
	1 033 756,00
	1 033 756,00

	1.4.
	Содержание дорог местного значения за счет средств Дорожного фонда

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.5.
	Иные межбюджетные трансферты на выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог  местного значения по элементам обустройства автомобильных дорог и прочим работам в части устройства недостающего электроосвещения (переустройства) и восстановление электроосвещения за счет средств Дорожного фонда, в том числе по поселениям
	МБ
	001
	0409
	169016Д222
	540
	4 256 795,46
	4 256 795,46
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.5.1.
	Веденкинское с/п

	800 000,00
	800 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.5.2.
	Рождественское с/п

	125 000,00
	125 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.5.3.
	Ракитненское с/п

	800 000,00
	800 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.5.4.
	Малиновское с/п

	731 795,46
	731 795,46
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.5.5.
	Ореховское с/п

	800 000,00
	800 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.5.6.
	Сальское с/п

	1 000 000,00
	1 000 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.6.
	 Капитальный ремонт и ремонт дорог местного значения Дальнереченского муниципального района за счет средств Дорожного фонда, в целях софинансирования которых из бюджета субъекта Российской Федерации предоставляются местным бюджетам субсидии

	001
	0409
	16901S2390

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.
	Основное мероприятие «Обеспечение транспортной безопасности объектов дорожного хозяйства»
	МБ
	001
	0409
	1690300000

	25 000,00
	25 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.1.
	Разработка паспортов обеспечения транспортной безопасности
	МБ
	001
	0409
	169032Д401
	244
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.2.
	Консультационные услуги и услуги по подготовке комплекта документов в целях включения объектов транспортной инфраструктуры дорожного хозяйства, находящегося в собственности Дальнереченского муниципального района в Реестр
	МБ
	001
	0409
	169032Д402
	244
	25 000,00
	25 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00